
COMUNE DI SANT’OMERO
Provincia di Teramo

COPIA  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17
del 21-06-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELLART. 227
DEL D.LGS. N. 267/000

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di giugno, alle ore 20:35, nella solita sala
delle Adunanze consiliari.

In Prima convocazione sessione Ordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello
nominale, risultano:

LUZII ANDREA P DI PIERDOMENICO ALESSANDRA P

IACHINI TATIANA P RASTELLI PIERO P

CAMPITELLI EMIDIO A CANDELORI ALESSANDRA P

DI BATTISTA ADRIANO P PELLICCIONI LUDOVICA A

GATTI CARLA P DI SABATINO GIORGIO P

DI EMIDIO CHIARA P POMPIZI ALBERTO P

CIAVATTA MARIO P

PRESENTI   11 ASSENTI    2

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA
ANDREA.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA
SCARPONE.

La seduta è Pubblica



                                                             IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 81  in data 21.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la
presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 in data 30.07.2016 ha approvato il Documento unico di
programmazione;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 in data 12.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019;
il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 04  in data 11.05.2017 ha approvato l’aggiornamento al
Documento unico di programmazione;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 in data 11.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 31.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli
equilibri di bilancio;

Preso atto che:
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso,
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 30.04.2018, è stato approvato il riaccertamento
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs.
n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato

patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data

30.04.2018;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i documenti  ai sensi dell’art.

11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

> ed inoltre:

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014,

conv. in legge n. 89/2014;

Considerato che questo Ente non ha spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo

nell’esercizio 2017 e quindi non rimette lo schema previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13

agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con

DM Interno del 23 gennaio 2012;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Ricordato che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 in data 30.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il riaccertamento straordinario dei residui alla data del 1° gennaio 2015 e si  provveduto a:

Delibera C.C. n. 17 del 21-06-2018 -  Pag.  2 di 7 - COMUNE DI SANT'OMERO



a) determinare il Fondo Pluriennale Vincolato alla data del 1° gennaio 2015;

b) rideterminare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015 in un disavanzo di €. 1.209.189,93;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 11.09.2015, è stato approvato il ripiano del

disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la quota

di € 1.209.189,93; da assorbire in trent’anni con quote annuali di € 40.306,331;

il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2017 risulta migliore

rispetto al disavanzo atteso di €. 1.097.970,75;

Verifica del ripiano della quota annua del disavanzo straordinario di amministrazione
Descrizione Importo

A) DISAVANZO STRAORDINARIO DA RIPIANARE A CARICO DEL BILANCIO 1.147.753,83
B) QUOTA ANNUA A CARICO DELL’ESERCIZIO 49.783,18
C) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (A-B)                  1.097.970,65
D) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO                     741.015,82
E) QUOTA NON RIPIANATA DA PORRE A CARICO DEL NUOVO BILANCIO DI
PREVISIONE (D-C SE D PEGGIORE DI C)

--------------------

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro   -1.117.066,30;

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro     8.647.873,98;

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato;

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto l'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero

dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui

all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  in base ai quali questo ente risulta non

deficitario;

Rilevato altresì che l’Ente, con le deliberazioni appresso indicate ha riconosciuto, nell’anno 2017, i seguenti
debiti fuori bilancio:
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 12.12.2017 avente ad oggetto “Riconoscimento di
legittimità’ di debito fuori bilancio derivante da sentenza (ex art.194, comma 1, lett.a) d.lgs.18 agosto 2000,
n.267). Integrazione e modifica alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 06.12.2016” per
complessivi Euro; €  622.293,48 di cui:

€ 546.371,65 per residua quota capitale di condanna;-
€   57.245,09 per quota interessi fino al 30 aprile 2017, salvo adeguamenti alla data del soddisfo;-

        €   18.676,74 per spese legali e giudiziali.-
 Detto debito ha trovato soddisfacimento soltanto per Euro 75.921,83 perchè finanziati con fondi propri di-
bilancio mentre la somma di Euro 546.371,65, finanziati attraverso l’accensione di un mutuo presso la
Cassa depositi e Prestiti non ha trovato copertura in quanto,  quest’ultima, non ha concesso il prestito
richiesto;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12.12.2017 avente ad oggetto: Riconoscimento di
legittimita’ di debito fuori bilancio derivante da prestazioni professionali legali (ex art.194, comma 1, lett.e)
d.lgs.18 agosto 2000, n.267), per complessivi Euro  € 2.700,62;

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali , come da allegato verbale di seduta;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Delibera C.C. n. 17 del 21-06-2018 -  Pag.  3 di 7 - COMUNE DI SANT'OMERO



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con  n. 8 voti favorevoli,  n.3 voti contrari  (Candelori, Di Sabatino, Pompizi).

DELIBERA

La  premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del1.

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un risultato di2.

amministrazione, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio             473.336,78

RISCOSSIONI (+)           1.061.329,02           5.282.932,62           6.344.261,64

PAGAMENTI (-)           1.426.924,03           4.949.953,87           6.376.877,90

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             440.720,52

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             440.720,52

RESIDUI ATTIVI (+)           1.268.836,06           1.631.681,40           2.900.517,46

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

                  0,00

RESIDUI PASSIVI (-)             730.779,12           1.353.222,13           2.084.001,25

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)             155.383,48

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-)             200.769,94

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=)             901.083,31

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)             640.123,24
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo  perdite società partecipate                   0,00
Fondo contezioso              16.500,00
Altri accantonamenti              10.046,37

Totale parte accantonata (B)             666.669,61
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente             172.233,85
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)             172.233,85

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              62.179,85
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Delibera C.C. n. 17 del 21-06-2018 -  Pag.  4 di 7 - COMUNE DI SANT'OMERO



di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di3.

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n.

267/2000;

di approvare il conto economico, allegato;4.

di approvare lo stato patrimoniale, allegato;5.

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio:6.

- sono stati segnalati debiti fuori bilancio per i quali si demanda a successivi provvedimenti il

riconoscimento di legittimità e la copertura finanziaria;

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale7.

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

di dare atto che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 20188.

dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per

l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, applicati al

rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  risulta non deficitario;

di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta dalla9.

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato;

di dare atto infine che questo Ente non ha sostenuto nell’anno 2017 spese di rappresentanza sostenute10.

dagli organi di governo:

di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e11.

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

Di seguito, con separata votazione che riproduce il medesimo esito della precedente, il presente
atto  viene reso immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti d cui all’articolo 134, ultimo
comma del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267.

Delibera C.C. n. 17 del 21-06-2018 -  Pag.  5 di 7 - COMUNE DI SANT'OMERO



PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 24 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

Sant’ Omero Lì 19-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Sant’ Omero Lì 19-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI

Delibera C.C. n. 17 del 21-06-2018 -  Pag.  6 di 7 - COMUNE DI SANT'OMERO



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to Avv. ANDREA LUZII

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione n.  17  del  21-06-2018  viene pubblicata nell’ Albo
Pretorio on-line del Comune in data        06-07-2018        e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
del D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

______________________________________________________________________________________

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata

  ALBO
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE
_______________________________________________________________________________________

ESITO  DI ESECUTIVITA’

La presente  deliberazione è divenuta esecutiva

[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio

Sant’ Omero lì, 06-07-2018 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

Delibera C.C. n. 17 del 21-06-2018 -  Pag.  7 di 7 - COMUNE DI SANT'OMERO


